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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO  

vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 31/7/2023 của Uỷ ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thành lập Ban vận động UNESCO vinh 

danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 

- 2035) (sau đây gọi tắt là Ban vận động);  

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định, Ban Vận động xây dựng Kế 

hoạch triển khai các nhiệm vụ phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO 

vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm năm 2024 với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ để xây dựng hồ sơ khoa học theo quy 

định của Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO), đề 

nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450 

năm ngày mất (1585 - 2035). 

- Thông qua các nhiệm vụ triển khai nhằm khẳng định, thân thế sự nghiệp 

của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm với những đóng góp, cống hiến đặc biệt 

xuất sắc của ông đối với nền văn học, văn hóa của dân tộc Việt Nam. 

- Là hoạt động thiết thực để tri ân những cống hiến đóng góp to lớn của 

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. Đồng thời thông qua các hoạt động góp phần 

tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc 

cho các thế hệ; động viên tập hợp được nhiều tổ chức, lực lượng xã hội trong và 

ngoài nước tích cực bảo tồn và phát huy, khai thác giá trị di sản văn hoá gắn với 

phát triển kinh tế, xã hội làm cho người dân hiểu biết sâu sắc, tự hào và tôn vinh 

lịch sử, văn hoá dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả và các 

yêu cầu về xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình 

Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân dịp kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 - 2035). 
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- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phải thể hiện được những giá trị cao quý, 

đặc trưng về thân thế, sự nghiệp và những đóng góp to lớn của Trạng trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm cho sự nghiệp văn hoá, giáo dục, văn học Việt Nam. 

- Công tác tổ chức thực hiện, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được thông 

báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI NĂM 2024  

1. Các hoạt động nghiên cứu về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

1.1 Sưu tầm, kiểm kê, lập thư mục  

- Sưu tầm các tác phẩm của Nguyễn Bỉnh Khiêm (nguyên tác, bản phiên 

âm, dịch nghĩa, dịch thơ, chú ý đánh giá các bản dịch); kiểm kê; thẩm định các 

tác phẩm còn nhiều ý kiến khác nhau, chưa thống nhất về tác quyền liên quan đến 

danh nhân Nguyễn Bỉnh Khiêm (kể cả chữ Hán và chữ Nôm); lập thư mục các tác 

phẩm của Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

- Sưu tầm các tiểu luận, chuyên luận, những công trình nghiên cứu về 

Nguyễn Bỉnh Khiêm ở trong nước, ngoài nước (tập trung chủ yếu các nước Pháp, 

Nga, Trung Quốc…); các văn bia liên quan đến Nguyễn Bỉnh Khiêm; lập thư mục 

các công trình nghiên cứu về Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2026 

1.2 Tổ chức hội thảo cấp thành phố về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2024. 

1.3 Xây dựng đề tài nghiên cứu khoa học cấp thành phố về Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2028 

2. Các hoạt động truyền truyền về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

2.1 Tổ chức sản xuất 03 tập phim tài liệu về Nguyễn Bỉnh Khiêm 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

2.2 Tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật (ca khúc và 

kịch bản sân khấu) về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

2.3 Các hoạt động truyền thông, học tập kinh nghiệm, đánh giá kết quả 

thực hiện năm 2024 

- Biên tập các nội dung liên quan đến Nguyễn Bỉnh Khiêm; các hoạt động 

phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm đăng trên website của các sở, ban ngành, Cổng thông tin điện tử thành 

phố, các quận, huyện và truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Trao đổi, học tập kinh nghiệm, sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện năm 2024 



3 

 

3.1 Tổ chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm xây dựng hồ sơ 

khoa học danh nhân đề nghị UNESCO vinh danh tại một số tỉnh 

- Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bến Tre, Nghệ An, Hà Tĩnh… 

- Thời gian: Quý II và Quý III/2024  

 3.2 Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động năm 2024 

- Thời gian thực hiện: Tháng 6, tháng 12/2024.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ định hướng các nội dung tuyên truyền, 

chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền về các nhiệm vụ triển khai; kết quả thực 

hiện xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm năm 2024.  

2. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Là đầu mối chủ trì chỉ đạo và đôn đốc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch; 

xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các nhiệm vụ, gửi Sở Tài chính thẩm định, cân 

đối, bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ:  

+ Sưu tầm, kiểm kê, lập thư mục: các tác phẩm của Nguyễn Bỉnh Khiêm 

các công trình nghiên cứu về Nguyễn Bỉnh Khiêm;  

+ Tổ chức hội thảo khoa học cấp thành phố về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm; 

Tổ chức sản xuất 03 tập phim về Nguyễn Bỉnh Khiêm;  

+ Tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc và kịch bản sân khấu về 

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm;  

+ Biên tập các nội dung liên quan đến Nguyễn Bỉnh Khiêm, các hoạt động 

phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn 

Bỉnh Khiêm đăng trên website của các sở, ban ngành, Cổng thông tin điện tử thành 

phố, các quận, huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng;  

+ Tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm xây dựng hồ sơ khoa học danh 

nhân đề nghị UNESCO vinh danh tại một số tỉnh. 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết; đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2024.  

3. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức thực hiện việc tổ chức hội 

thảo cấp thành phố về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

- Chủ trì hướng dẫn đăng ký xây dựng đề tài nghiên cứu khoa học cấp thành 

phố về Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

4. Sở Tài chính   
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Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan xây dựng dự 

toán ngân sách nhà nước hàng năm, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch 

phù hợp với khả năng cân đối ngân sách hàng năm trình Ủy ban nhân dân thành 

phố phê duyệt, tổng hợp quyết toán theo quy định.   

5. Sở Ngoại vụ 

Tổ chức các hoạt động quảng bá văn hoá Hải Phòng và các nhiệm vụ được 

triển khai trong kế hoạch này trên toàn quốc, ra nước ngoài tuỳ thuộc vào điều 

kiện thực tế. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân các 

quận, huyện trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền về hoạt động của Ban 

Vận động, về việc triển khai các nhiệm vụ, kết quả thực hiện…trên các phương 

tiện thông tin đại chúng và trên các cổng thông tin điện tử các sở, ngành, địa 

phương, Đài truyền thanh các quận, huyện, xã, phường, thị trấn. 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng trong học sinh, sinh viên về mục đích, 

ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO vinh danh 

Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585-2035); 

tổ chức các đợt học tập chuyên đề, phong trào thi đua học tốt, phát huy tinh thần, 

truyền thống hiếu học của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm.  

8. Sở Du lịch 

- Tổ chức Famtrip, Press trip  giới thiệu tuyến du lịch văn hoá Tràng Kênh 

- Núi Voi - Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm - Khu tưởng niệm Vương triều Mạc. 

- Tổ chức hội thảo về thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với 

Khu di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

- Tăng cường quảng bá xúc tiến du lịch, khai thác điểm đến Khu di tích 

quốc gia đặc biệt Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm trong các sản phẩm 

du lịch văn hoá lịch sử, du lịch nông nghiệp, nông thôn tại huyện Vĩnh Bảo. 

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân và du khách về các hoạt động xây 

dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585-2035). 

 9. Văn phòng UBND thành phố 

- Giúp Trưởng ban Ban Vận động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị là thành viên Ban Vận động trong công tác triển 

khai thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đăng tải kế hoạch, quá trình thực hiện 

và kết quả thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử thành phố. 
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10. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật thành phố; Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật thành phố; Hội Khoa học lịch sử thành phố 

- Chỉ đạo, tuyên truyền tới các hội viên và tuyên truyền tới các Hội viên các 

tỉnh, thành phố khác tham gia các hoạt động của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Trên cơ sở các nội dung thực hiện phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học trình 

UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm theo Quyết định 2195/QĐ-

UBND ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố, chủ động đề xuất các 

nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện trong những năm tiếp theo.  

11. Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng 

Tổ chức tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của Trạng Trình Nguyễn Bỉnh 

Khiêm, về nội dung kế hoạch và kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2024 trên 

báo in, báo điện tử, đăng tải trên sóng phát thanh - truyền hình, trang tin điện tử 

do cơ quan, đơn vị quản lý. 

12. Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo 

- Phối hợp với các sở ngành liên quan triển khai các hoạt động theo kế hoạch. 

- Chủ trì tổ chức các lễ hội tại Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm 

thường niên. 

- Tôn tạo, chỉnh trang các công trình xuống cấp tại khu Di tích quốc gia đặc 

biệt Đền thờ Trạng trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. 

13. Các thành viên Ban vận động 

- Các thành viên Ban Vận động căn cứ nội dung Kế hoạch và các nhiệm vụ 

được giao chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cơ quan, 

đơn vị được giao theo đúng tiến độ thời gian, báo cáo kết quả về Ban vận động.  

- Đối với các thành viên thuộc nhóm thực hiện xây dựng hồ sơ khoa học 

trình UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm phối hợp với Sở Văn 

hoá và Thể thao - cơ quan thường trực Ban vận động triển khai những nhiệm vụ 

liên quan.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch triển khai các nhiệm vụ phục vụ xây 

dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh 

Khiêm nhân kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 - 2035): Từ nguồn ngân sách, 

nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

- Năm 2024: Sở Văn hoá và Thể thao - Cơ quan thường trực Ban vận động 

căn cứ kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, 

cân đối, bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách năm 2024.  

Dự kiến kinh phí thực hiện năm 2024 là: 7.700.000.000 ( Bằng chữ: Bảy tỷ 

bảy trăm triệu đồng). 
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- Từ năm 2025 và các năm tiếp theo: các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, 

dự toán kinh phí thực hiện gửi về Sở Văn hoá và Thể thao trước ngày 30/8 hàng 

năm. Sở Văn hoá và Thể thao chịu trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí hoạt động 

của Ban vận động gửi Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố, trình Hội 

đồng nhân dân thành phố phê duyệt, trong đó nêu rõ cơ cấu nguồn vốn (vốn sự 

nghiệp, vốn đầu tư công, nguồn huy động xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác 

(nếu có).  

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ năm 2024 phục vụ xây dựng hồ 

sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm nhân 

dịp kỷ niệm 450 năm ngày mất (1585 - 2035), Ban vận động đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đạt tiến độ và hiệu quả.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề 

nghị các thành viên Ban vận động phản ảnh kịp thời về cơ quan Thường trực của 

Ban vận động (Sở Văn hoá và Thể thao) để tổng hợp báo cáo Trưởng ban Ban vận 

động xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- TTTU; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- VPTU, VP UBND TP; 

- Các Sở: TC, VH&TT; KHCN,  

  NgV, TTTT; GDĐT; DL; 

- Các Hội: LHCHKH&KTHP, 

   KHLS; LHVHNT, 

- Thành viên Ban vận động; 

- UBND huyện Vĩnh Bảo; 

- Báo HP, Đài PTTH HP; 

- CV: VH1; 

- Lưu VT; CQTT BVĐ.  

TM. BAN VẬN ĐỘNG 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN 

Lê Khắc Nam 
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